تا این اواخر کم‌تر فهرست‌نگار غربی، به جز موارد استثنایی، توصیفی در مورد زرافشان بودن، ته‌رنگی کاغذ، ابری

1. Ch. M. Briquet, *Les filigranes: dictionnaire historique des marques du papier dès leur apparition vers 1282 jusqu'en 1600*. 4 vols. Paris, 1907.

۲. مهدی بیانی، کتاب‌شناسی کتاب‌های خطی، تهران: ۱۳۵۲ هـ.ش / ۱۹۷۴ م، ص ۲۰-۱۹.

۳. برای مثال، قاضی احمد، خطاطان و نقاشان (*Calligraphers and Painters*)، ترجمه مینورسکی، واشینگتن، دی.

سی، ۱۹۵۹ م، ص ۱۱۳، و رشیدالدین فضل‌الله، وقف‌نامه ربع رشیدی، تصحیح مجتبی مینوی و ایرج افشار، تهران

۲۵۳۶ ش / ۱۹۷۸ م، ص ۲۴۰.

بودن یا آهار و مهره کاغذهای دارای کیفیت عالی ارائه می‌کرد^۱.

مسلماً تاریخ تألیف ادبی متن، تاریخ اقدم دست‌نویس‌های آن را تشکیل می‌دهد. در عمل، اطلاعات ما دربارهٔ تاریخ تألیف نیز غالباً بسیار تقریبی است. امکان دارد گاهی اشارات دیگری در خود متن، مانند شرح زندگانی مؤلف توسط او، یا

۱. کلیات شمس یا دیوان کبیر، ۱۰ ج. تهران ۴۶-۱۳۳۶ هـ ش / ۶۷-۱۹۵۷ م.

چگونگی و سبب تألیف اثر و همچنین (به‌ویژه در آثار فنی و عالمانه) اشاره به منابع مکتوب مورد استفاده آمده‌باشد. این امر را می‌توان در رساله‌های متعددی در موضوعاتی مانند لغت و فقه مشاهده کرد. در برخی از نسخه‌های فارسی - به‌ویژه در دیوان‌ها - عبارات حمد و ثنا و دعاها، اگر با احتیاط تفسیر شود، نشانه‌ای است بر زنده بودن یا وفات شاعر یا مؤلف.